
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 647

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2160 del 19/03/2018

OGGETTO: DGR N. 14 DEL 29 GENNAIO 2018. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la DGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con cui è 
stato approvato l’Accordo di Programma per la realizzazione per la realizzazione del Progetto “Percorsi 
di  Formazione/Riqualificazione Professionale  per  l’inserimento  ed il  reinserimento occupazionale  dei 
lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per l’impiego (CPI) con il n. 
624408”;
CONSIDERATO CHE: 

• - con DGR n. 14 del 29.01.2018, la Regione Calabria ha approvato l’Accordo di programma 
politico istituzionale avente ad oggetto il Progetto “realizzazione di percorsi di  
formazione/riqualificazione professionale per l’inserimento ed il reinserimento occupazionale dei  
lavoratori identificati al CPI (centro per l’impiego) con il n. 624408, con qualifica di installatore 
impianti telefonici”;

• il predetto Accordo di programma ha come finalità l’attivazione di percorsi di politiche attive 
regionali finalizzati alla formazione e riqualificazione professionale dei soggetti destinatari, 
nonché propedeutici ad un loro futuro inserimento occupazionale;

• i soggetti destinatari dei percorsi di formazione e riqualificazione professionale previsti 
dall’Accordo sono i lavoratori identificati dal CPI con il n. 624408 con qualifica di “installatore 
impianti telefonici”, in possesso di esperienze acquisite per il potenziamento della rete di 
telecomunicazioni e, in particolare, per la messa in posa della fibra ottica; 

• l’art.  6  dell’Accordo  di  Programma  stabilisce  che  i  percorsi  di  formazione  e  riqualificazione 
professionale abbiano durata complessiva di mesi 6 e che vengano realizzati con l’alternanza tra 
attività formativa in aula e attività on the job;

• il citato art. 6 prevede altresì che le parti si impegnino, ciascuna per le proprie competenze, alla 
stesura e successiva attuazione del “Progetto Operativo”, che regolerà nel dettaglio le prestazioni 
degli stessi in particolare con riferimento allo svolgimento dell’attività di formazione;

• a seguito dell’approvazione del Progetto Operativo di cui sopra, ai lavoratori ammessi al percorso 
formativo verrà riconosciuta e corrisposta dalla Regione Calabria un’indennità mensile pro capite 
pari ad € 500,00 (cinquecento/00);

• le parti dell’Accordo, ai sensi dell’art. 5, si sono impegnate a determinare in via definitiva il bacino 
di lavoratori identificati al CPI (centro per l’impiego) con il n. 624408, con qualifica di installatore 
impianti telefonici, quali destinatari della misura di politica attiva prevista dal medesimo accordo;

RITENUTO:

• in esecuzione degli impegni assunti, di dover procedere preliminarmente a  determinare, in via 
definitiva, il bacino di lavoratori destinatari della misura di politica attiva prevista dal medesimo 
accordo  tramite  predisposizione  di  apposito  schema  di  Manifestazione  d’interesse  per  la 
“Selezione  pubblica  per  il  reclutamento  di  n.  150  lavoratori  con  la  qualifica  di  installatori  di 
impianti  telefonici,  identificati  al  Centro per l’Impiego (CPI) con il  n.  624408,  da impiegare in 
percorsi  di  formazione/riqualificazione  professionale  volti  all’inserimento  e  al  reinserimento 
occupazionale, in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 14 del 29.01.2018” ;

• di dover rinviare a successivo atto l’approvazione del Progetto Operativo definitivo di cui all’art. 6 
dell’Accordo di Programma;

• di dover subordinare all’approvazione del suddetto Progetto Operativo la produzione di effetti e la 
concreta  operatività  della  graduatoria  di  lavoratori  formata  a  seguito  dell’espletamento  della 
procedura di selezione di cui alla presente Manifestazione di interesse;

• di approvare il predetto schema di Manifestazione d’interesse così come riportato nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTI: 

• - il D. Lgs 29/93 e s.m.i.; 

• - la L.R. n. 7 del 13.5.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

• - il D.P.G.R. n. 354 del 21.6.1999 recante “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• - la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

• - la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 e successive modifiche, con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa della Giunta; 

• - Il D.D.G. n. 8254 del 12.07.2016 con cui è stato conferito al dr. Roberto Cosentino l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, politiche attive e passive, 
ammortizzatori sociali” del Dipartimento n. 7; 

• - la D.G.R. n. 329 dell’11.08.2016 con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato individuato per 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 7; 

• - il D.P.G.R. n. 125 del 12.08.2016 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 7 al Dott. Fortunato Varone. 

ATTESA la propria competenza, ai sensi della L.R. 34/2002 e della L.R. 1/2006;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del Settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate e approvate, 
di: 

• approvare lo  schema  di  Manifestazione  d’interesse  per  la  “Selezione  pubblica  per  il 
reclutamento di n. 150 lavoratori con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al 
Centro  per  l’Impiego  (CPI)  con  il  n.  624408,  da  impiegare  in  percorsi  di 
formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale, 
in attuazione dell’Accordo di  Programma di cui  alla DGR n.  14 del  29.01.2018”,  così  come 
riportato nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• rinviare a  successivo  atto  l’approvazione  del  Progetto  Attuativo  Definitivo  di  cui  all’art.  6 
dell’Accordo di Programma; 

• di  subordinare all’approvazione del  suddetto Progetto Operativo la produzione di  effetti  e la 
concreta operatività della graduatoria di  lavoratori  formata a seguito dell’espletamento della 
procedura di selezione di cui alla presente Manifestazione di interesse;

• disporre la pubblicazione integrale del  presente Decreto sul  BUR  della Regione  Calabria ai 
sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
D.Lgs  14/03/2013,  n.  33,  entrambi  a  richiesta  del  dirigente  Generale  di  Dipartimento 
proponente.

                                               

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


